## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio II. De potentia generatiua in diuinis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

Q V A E S T . I I I A D E I P O T E N T I E I , A R T I C U L U M . V

**A**d nō nūm dicendum, quòd dicit Deus possit multa bona facere, quæ nō facit: non tamē omittit: quia nō debet illa facere, quod requiriatur ad rationem omnipotētis.

¶ Et similiiter dicendum est ad decimum: nam nō est reus peccati, qui peccatum non impedit: nisi quando impidre debet.

**A**p x, dicendum, q̄ verbū Amos intelligitur de malo pñæ. Quod autem dicitur Sapienti. i. Deus mortem non fecit, intelligitur quantum ad ipsam causam mortis, quæ est meritum culpe, vel quantum ad primam natura institutionem, qua fecit hominem suō modo immortalem.

¶ Vrum Deus sit omnipotens.

**S**ep̄mo queritur, quare Deus dicatur omnipotens. Et videtur, quòd dicatur omnipotens, quia simpliciter omnia possit. Sicut enim Deus dicitur omnipotens, ita dicitur omni sciens: sed dicitur omnipotens, quia simpliciter omnia scit. ergo & omnipotens dicitur, quia simpliciter omnia potest.

¶ Præt. Si nō ideo dicatur omnipotens, quia simpliciter omnia possit, tunc hæc distributio importata, non est absoluta, sed accommodata. Talis autē distributio nō est vniuersalis, sed determinat ad aliquid. ergo diuina potentia est ad aliquid determinata, & non est infinita.

**S**ED CONTRA. Deus non potest facere, sicut dictum est, ut affirmatio, & negatio sint simul vera: nec potest peccare, nec mori. Hec autē includuntur in hac distributione, si absolute sumatur: ergo nō debet absolute sumi, & ita Deus nō potest dici omnipotens, quia omnia possit absolute.

¶ Item videtur, quòd dicatur omnipotens, quia potest omnia quæ vult. Dicit enim Aug. in enchir. Non ob aliud vocatur omnipotens, nisi quia quicquid vult, potest.

**S**ED CONTRA, beati possunt quicquid volunt, alter voluntas eorum non est perfecta: nō tamen dicitur omnipotētis: ergo hoc nō sufficit ad rationem omnipotētis, q̄ Deus possit quicquid vult.

¶ 2. Præt. Voluntas sapientis nō est de impossibiliis: unde nullus sapiens vult, nisi quod potest, nec nū quilibet sapiens est omnipotens: ergo idē quod prius.

¶ 3. Item videtur, q̄ dicatur omnipotens, quia possit omnia possibilia. Dicitur enim omni sciens, quia scit omnia scibilia ergo par ratione dicitur omnipotens, quia potest omnia possibilia.

**S**ED CONTRA. si dicitur omnipotens, quia potest omnia possibilia, aut hoc est, quia potest omnia possibilia scibi, aut quia potest omnia possibilia naturæ. Si quia potest omnia possibilia naturæ, tunc eius omnipotētia naturæ potētiam non excedit, quod est absurdum: si vero quia potest omnia possibilia scibi, tunc pari ratione quilibet dicitur omnipotens, quia quilibet potest omnia possibilia scibi.

¶ 2. Et præterea est ibi quædam exppositio per circū locutionem, quæ non est conueniens.

¶ 3. Item queritur quare Deus dicitur omnipotens, & omni sciens, & non omniuolens.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ quidam volentes rōnē omnipotētia assignare, quædam acciperunt, quæ ad rationem omnipotētiae non pertinent, sed magis sunt causa omnipotētiae, vel pertinētia ad perfectionem omnipotētiae, vel pertinētia ad rōnē potētiae, vel ad modum habendi potētiae. Qui-

dam enim dixerunt, q̄ ideo Deus est omnipotēs, quia habet potētiam infinitam. Qui non dicunt rationē omnipotētiae, sed causam, sicut anima rōna lis est causa hominis, sed nō est eius diffinitio. Qui damvero ideo dixerūt Deum omnipotētē, quia non potest aliquid pati: nec potest deficere; nec aliquid potest in ipsum, & alia huiusmodi, quæ ad perfectiōnē potētiae pertinent. Quidam et dixerūt, quod ideo dicitur omnipotēs, quia potest quicquid vult, & hoc habet se & per se, quod pertinet ad modum habendi potētiam. Hęc autē rationes omnes ideo sunt insufficiētes, quia per̄mitunt rationes operationum ad obiecta, quas implicat omnipotētia. Et ideo dicendum est, q̄ accipienda est aliqua triū viarum, quæ tactæ sunt in obiectendo, & dicunt comparationē ad obiecta. Dicendum ergo est, q̄ sicut supra dictū est, potētia Dei, quantū est de se, ad oīa illa obiecta se extendit, que contradictionē non implicant. Nec t̄stantia de illis est, quæ defectū important, vel corporalem motum, quia possit ea, Deo est non posse. Ea vero, que contradictionē implicant, Deus non potest, quæ quidem sunt impossibilia sibi. Relinquit ergo, q̄ Dei potētia ad ea se extenderat, quæ sunt impossibilia sibi. Hęc autē sunt, que contradictionē non implicant. Constat ergo, q̄ Deus ideo dicitur omnipotens, quia potest omnia, quæ sunt possibilia secundum se.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, q̄ Deus dicitur omnipotens, quia scit omnia scibilia: falsa autē, quæ non sunt scibilia, nescit. Impossibilia autem secundū se comparantur ad potētiam, sicut falsa ad scientiam.

**A**d SECUNDVM dicendum, q̄ ratio illa procederet, si distributio terminaretur infra genus possibilium, hoc modo, q̄ non se extenderet ad oīa possibilia.

Ad illud, quod queritur de alia rōne omnipotētiae, dicendum, q̄ potest quicquid vult facere, nō est sufficiens ratio omnipotētiae, sed est sufficiens si gōnum omnipotētiae. Et sic intelligendū est verbū Aug. Ad illud quod arguitur de tertia rōne dicendum, q̄ Deus dicitur omnipotens, quia potest omnia possibilia ab solute, & id est obiectio nō recte procedit de possibilibus Deo, vel nature. Ad illud, quod ultimo queritur, dicendum, quod in his, quæ aguntur per voluntatem, vt dicitur. Metaph. potētia & scientia determinantur ad opus per voluntatem, & id est scientia & potētia in Deo quæ non determinantur, uniuersaliter pronuntiantur, ut cū dicitur omnipotens, vel omnipotens: sed noluntas quæ determinant, nō potest esse omnium, sed corum tātum ad quæ potētiam, & scientiam determinant. Et ideo Deus non potest dici omniuolens.

Q V A E S T I O II.

De potentia generativa in diuinis.

Et habet sex articulos.

¶ Primū enim queritur, Vrum in diuinis sit generativa potētia.

¶ Secundū, Vrum potētia generativa in diuinis dicatur essentialiter, vel notionaliter.

¶ Tertiū, Vrum potētia generativa in actu generationis procedat per imperium voluntatis.

¶ Quartū, Vrum in diuinis possint esse plures filii.

¶ Quintū, Vrum potētia generandi sub omnipotētia comprehendatur.

¶ Sextū, Vrum potētia generandi, & potētia creandi sint idem.

ARTI.

## QVAEST. II. DE POTEN. DEI, ARTIC. I.

### ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum in diuinis sit potentia generativa.

Prima pars.  
q.41. art. 4.  
Et. 1. dicitur.  
q.41. art. 2.

Cap. 1. ante  
media m.

**Q**VAESTIO est de potentia generativa in diuinis. Et circa hoc primo q̄ritur, utrū in diuinis sit generativa potentia. Et ut q̄ non. Ois. n. potentia uel est actiua uel passiva: sed in diuinis non potest esse potentia passiva, nec ibi generativa potentia potest esse actiua: quia sic filius esset actus uel factus, qd est cōtra fidē. ergo in diuinis nō est potentia generativa. ¶ 2 Pr̄t. Secundum Philos. in lib. de somno & uig. Cuius est potentia, eius est actio: sed generatio non est in diuinis: ergo nec generativa potentia. probatio media. Ibi cunque est generatio, ibi est communicatio naturae & receptio eiusdem. Sed cum recipere sit materiae uel passiuae potentia, q̄ in diuinis non est, receptio Deo competere non potest. ergo in diuinis non potest esse generatio. ¶ 3 Pr̄t. Generans oportet esse distinctum a genito, non autem s̄m illud, quo generans cōicat genito, quia in hoc potius conueniunt. ergo debet esse in genito aliud ab eo quod est sibi p̄ generationem cōicatum. Et ita oportet omne genitum esse compositum: ut uidetur. In diuinis autē non est aliqua compositio. ergo non pōt est genitus Deus: & sic nō est ibi generatio: & ita ut prius.

¶ 4 Pr̄t. Nihil imperfectionis est Deo attribuendum. Sed ois potentia respectu sui actus, imperfēcta est, tam actiua q̄ passiua. ergo pōtēta generativa in Deo ponenda non est. Sed dicit r̄ndens, q̄ hoc est uerum de potentia non coniuncta actui. ¶ 5 Sed contra. Omne quod perfectitur per alterū, est minus perfectum eo, per quod perfectitur. Sed potentia coniuncta actui perfectitur per actum. ergo actus est ea perfectior: & sic etiā potentia actui coniuncta, respectu actus imperfecta est.

¶ 6 Pr̄t. Natura diuina est efficacior in agendo q̄ natura creata. Sed in creaturis inuenitur natura alii qua quae non operatur per aliquam potentiam medium, sed per seipsum: sicut Sol illuminat aerem, & anima uiuiscat corpus. ergo multo fortius diuina natura non per aliquam potentiam, sed per seipsum est principium generationis: & ita in diuinis non est ponenda potentia generativa.

¶ 7 Pr̄t. Generativa potentia, aut attestatur dignitati aut indignitati. Non autem attestatur dignitati, quia sic in superioribus creaturis esset magis q̄ in infimis. s. in angelis & celestibus corporibus. magis uel potius quam in aīalib. & in plantis. ergo attestatur indignitati: & sic non est in Deo ponēda, ¶ 8 Pr̄t. In reb. inferiorib. duplex inuenitur generativa potentia, s. completa: ut in his quorum generatio est per sexum commixtionem: & incompleta, quae est sine sexuum commixtione, ut in plantis. Cum ergo completa Deo nō attribuatur, quia non pōt nisi in diuinis sexuum commixtio, uidetur q̄ nullo modo sit ibi potentia generativa.

¶ 9 Pr̄t. Sub potentia non cadit nisi possibile, cū potentia respectu possibilis dicatur. Sed generatio nem esse in diuinis, non est possibile uel contingens, cum sit aeternum. ergo respectu eius, potentia in diuinis dici non potest, & sic non est ibi generativa potentia.

¶ 10 Pr̄t. Potentia Dei cum sit infinita, non finitur, neque ad actum, neque ad obiectum. Sed si sit in Deo potentia generativa, eius actus erit generatio, effectus vero filius. ergo potentia patris non

A se habebit tantum ad unum filium generandum, sed ad plures, quod est absurdum.

¶ 11 Pr̄t. Secundum Auicen. quando res aliqua habet aliquid tantum ab altero, ei secundum te cōfiderata, attribuitur oppositum eius: sicut aer qui non habet lumen nisi ab alio, secundum te cōfideratus, est tenebrosus. Et per hunc modum omnes creature quae habent ab alio esse, ueritatem, & necessitatē, s̄m se cōfiderant, sunt nō entes, false, & impossibilis: sed nihil itale potest esse in diuinis. ergo non pōt ibi esse aliquis, qui tñ habeat esse ab altero, & ita non potest ibi esse aliquis genitus, & per consequens nec generatio, nec generativa potentia.

¶ 12 Pr̄t. In diuinis filius non habet aliquid, nisi quod a patre accipit, aliter sequeretur quod esset ibi compositio: sed a patre accipit essentiam. ergo in filio non est nisi essentia. Si ergo est ibi generatio, uel filius est genitus, oportebit essentiam esse genitum, quod est falsum: quia sic essentia distinguatur in diuinis.

¶ 13 Pr̄t. Si pater generat in diuinis, oportet q̄ ei conueniat secundum suam naturam: sed eadem est natura in Patre, & Filio, & Spiritu sancto. ergo eadem ratione & Filius, & Spiritus sanctus generaunt, quod est contra fidē documenta.

¶ 14 Pr̄t. Natura, qua perpetuo & perfecte in uno supposito inuenitur, non cōicatur alteri supposito: sed natura diuina perfecte inuenitur in patre & perpetuo, cum sit incorruptibilis. ergo alteri supposito nō cōicatur, & ita nō est ibi generatio. ¶ 15 Pr̄t. Generatio est species mutationis: sed in diuinis non est aliqua mutatio. ergo nec generatio. ergo nec generativa potentia.

CONTRA. Secundum Phil. in 4. Metaph. Perfectum unumquodque est, quando potest alterum tex. 19. facere quale ipsum est: sed Deus pater est perfectus. ergo potest alterum tales facere qualis ipse est, & sic potest filium generare.

¶ 16 Pr̄t. Aug. dicit, q̄ si pater generare non potuit, impotens tuit: sed in Deo nullo modo est in potentia. ergo potuit generare, & sic est ibi potentia generandi.

RESPON. Dicendum, quod natura cuiuslibet actus est, quod seipsum communicet quantum possibile est. Vnde vnumquodq; agens agit s̄m quod in actu est. Agere vero nihil aliud, est quām communicare illud, per quod agens est actu, secundum quod est possibile: natura autem diuina maxime, & purissime actus est. Vnde & ipsa seipsum communicat quantum possibile est. Communicat autem seipsum per solam sui similitudinem creaturis, quod omnibus patet. Nam quālibet creatura est ens secundum similitudinem ad ipsam: sed fides catholica etiam aliud modum communica rationis ipsius ponit, prout ipsamet communicatur communicatione quasi naturali: ut sicut ille, cui comunicatur humanitas, est homo, ita ille, cui communicatur deitas, non solum sit Deo similis, sed vere sit Deus. Oportet autem circa hoc aduertere, quod natura diuina a formis materialibus in duobus differt. primo quidem per hoc, quod forme materialis non sunt subsistentes. a vnde humanitas in homine non est idem quod homo qui subsistit, deitas autem est idem quod Deus. Vnde ipsa natura diuina est subsistens. Aliud est, q̄ nulla forma, vel natura creata est suum else, d̄ sed ipsum esse Dei est eius natura & quidditas. & inde est, q̄ proprium nomine ipsius est, qui est, ut patet Exo. 3.

Lib. 3. cont.

Max. cap. 7. fin.

E quia

D. 460.

D. 1147.

D. 461.

QVÆST. II. DE POTEN. DEI; ARTIC. I.

quia sic denominatur, quasi à propria sua forma. Forma ergo in illis inferioribus, quia per se non subsistit, oportet q̄ in eo, cui communicatur, sit aliquid aliud, propter quod forma uel natura subsistentiam recipiat. & haec est materia que subsistit formis materialib. & naturis. Quia uero natura materialis uel forma, nō est suum esse, recipit esse per hoc, quod in alio subsicpit. A Vnde fīm q̄ in diuersis est, de necessitate habet diuersum esse, unde humanitas non est una in Sorte & Platone fīm esse, quamvis sit vna secundum propriam rationem. In communicatione uero, quia diuina natura communicatur, quia ipsa est per se subsistens, nō requiritur aliquid materiale, per quod subsistentiam recipiat. Vnde non recipitur in aliquo quasi in materia, ut sic genitus ex materia & forma inueniatur compositus. Et quia iterum ipsa cōiectā est sūmū esse, non accipit esse per supposita, in q̄b. est vnde per unum & idem esse est in cōiectā, & in eo cui communicatur. & sic manet eadem fīm numerum in utroque. Huius autem cōiectātis exemplum in operatione intellectus congruentis siue inueniatur. Nam ipsa diuina natura spiritualis est: unde per exempla spiritualia melius manifesta. Cum enim alicuius rei extra animā per se subsistentis noster intellectus concipit quidditatem, sit quādām cōiectāre rei quae per se existit, prout à re exteriori intellectus noster eius formam aliquo modo recipit, quē quidem formā intelligibilis, in intellectu nostro existens, aliquo modo à re exteriori progreditur. Sed quia res exterior diuerſa à natura intelligenti est: aliud est esse formā intellectu comprehensa, & rei per se subsistentis. Cum uero intellectus nō sūmūs quidquidē conceptus, utrumque seruat, quia uidelicet & ipsa forma intellectu ab intelligenti in intellectu aliquo modo progreditur, cum intellectus eam format, & unitas quadam seruat inter formam concepcionis, quae progreditur, & rem unde progreditur, quia utrumque habet intelligibile esse, nam unum est intellectus, & aliud est intelligibilis forma, quae dī uerbum intellectus. Quia tñ intellectus nō non est fīm suam essentiam in actu perfecto intellectuā latitatis, nec idem est intellectus hominis, quod humana natura, sequitur q̄ uerbum prædictum & si sit in intellectu, & ei quodammodo conforme, non tñ sit idem quod ipsa essentia intellectus, sed eius expressa similitudo. Nec iterum in conceptione huiusmodi forma intelligibilis, natura humana cōiceatur, ut generatio p̄prie dici possit, q̄ cōiectātis natura importat. Sicut autem in nostro intellectu sc̄psūm intelligenti inueniatur quoddam uerbum progrediens, eius à quo progreditur similitudinē gerens, ita & in diuinis inueniatur uerbum similitudinē eius à quo progreditur habēs.

In corp. ar. Cuius processio in duob. uerbi nostri processione superat, primo in hoc, quod uerbum nostrum est diuersum ab essentia intellectus, ut dictum est: intellectus vero diuinus, qui in perfecto actu intellectuā latitatis est fīm suam essentiam, non potest aliquam formam intelligibilem recipere, quae nō sit sua essentia. Vnde uerbum eius unius essentiae cū ipso est, & iterum ipsa diuina natura eius intellectuā esset. Et sic communicatio, quae fit per modum intelligibilem, est etiam per modum naturae, ut generatio dici possit, in quo secundo processione uerbi nostri Dei uerbum excedit. Et hunc modum generationis Augustinus assignat in libro de trinitate. Quia uero de diuinis loquimur secū

Cap. 14. 15.  
22.

dum modum nostrum: quem intellectus noster caput ex rebus inferioribus, ex quibus scientia sumit: ideo sicut in rebus inferioribus cuicunque attribuitur actio, attribuitur aliquod actionis principium, quod potentia nominatur: & in diuinis, quamvis in Deo non sit differentia potentiae & actionis, sicut in rebus creatis. Et propter hoc generatione in Deo posita, quae per modum actionis significatur, oportet ibi concedere potentiam gerendandi, uel potentiam generatiū.

AD PRIMVM ergo dicendum quod potentia, quae in Deo ponitur, nec dī proprie actiua, nec passiva est, cum in ipso non sit nec prædicamentum actionis, nec passionis: sed sua actio est sua substantia: sed ibi est potentia per modum potentiae actiuae significata. Nec tamen oportet quod filius sit actus uel factus, sicut nec oportet quod proprie sit ibi actio uel passio.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ cum recipere terminetur ad habere, sicut ad finē, dupliciter dī aliquid esse recipiens, sicut dupliciter est habens. Habet enim uno modo materia formam suam, & subiectum accidentis, uel qualitercunq; habitū est extra essentiam habens. Habet autem alio modo suppositum naturam, ut hic homo humanitatē, quae quidem non est extra essentiam habens, immo est eius essentia. Sortes enim est uere id quod homo est. Genitus ergo in humanis etiam non recipit formam generantis, sicut materia formam uel sicut subiectum accidentis, sed sicut suppositū vel hypostasis habet naturam speciei: & similiter est in diuinis. Vnde non oportet quod sit in Deo genito aliqua materia vel subiectum naturae diuinæ, sed quod ipse filius subsistens sit qui naturam diuinam habeat.

AD TERTIVM dicendum, q̄ Deus genitus non distinguuntur à Deo generante p̄ aliquā essentiam additā, cum sicut dictum est, nō requiratur aliqua materia iā quā recipiatur natura diuina. Distinguunt autem per ipsam relationem, que est ab alio hīc naturam, ita q̄ in filio ipsa relatio filiationis tenet locum omnium principiorum individuantium in reb. creatis. Propter quod dicitur proprietas personalis. Ipsa autem natura diuina tenet locum naturae speciei. Quia tñ ipsa relatio secundum rem à natura diuina non differt, non sit ibi aliqua compositione, sicut apud nos, ex principio speciei & ex individuantib. quedam compositio relinquitur.

AD QUARTVM dicendum, q̄ rō illa procedit, qn̄ potentia illa ab actu differt: siue sit cōiuncta actu siue non. hoc autem non habet locum in diuinis.

Et sic pater solutio ad 5.

AD SEXTVM dicendum, q̄ omne illud, quod est principium actionis ut quo agitur, habet potentiam rationem: siue sit essentia, siue aliquod accidentis medium, puta qualitas quadam inter essentiā & actionem. In creaturis tamē corporalibus, uel uix uel nunquam inueniatur aliqua actio alicuius naturae substantialis: nisi mediante aliquo accidente. Sol enim mediante luce qua in ipso est illuminat. Quia uero anima uiuiscat corpus, est per essentiam animae. Sed uiuiscare licet per modum actionis dicatur, non tamen est in genere actionis, cum sit actus primus, magis quād secundus.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ in creaturis nō potest esse generatio, sine divisione essentiae uel naturae fīm esse, cū natura non sit suum esse, & ideo iā creaturis est generatio cū aliqua indigentia. Et p̄ hoc in creaturis nobiliōribus nō competit generatio. Sed in

Sed in Deo potest esse generatio huiusmodi, sine huiusmodi, uel alia imperfectione, & ideo nihil prohibet generationem ibi ponere.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ illa ratio procedit de generatione materiali. vnde ad propositum, locum non habet.

AD NONVM dicendum, quod illud quod est obiectum potentie actionis uel passione, cuius actionis uel passio est cum motu, oportet esse possibile, & contingens: cum omne mobile huiusmodi sit. Talis autem non est potentia generativa in Deo, ut dictum est: unde ratio non sequitur.

AD x. dicendum, q̄ filius Dei non se habet ad potentiam generativa, sicut effectus, cum cum genitum, non factum, confiteatur. Si tamen esse effectus, potentia generantis non finiretur ad ipsum, quamvis aliis generari filius non possit: quia ipse infinitus est. Quia autem alias filii in diuinis esse non potest, cotinet, quia ipsa filiatio est proprietas personalis ipsius, & hoc quo, ut ita dicā, individuat. Cuilibet autem individuo, principia individuantia sunt soli sibi: alias sequeretur, quod persona uel individuum esset communicabile ratione.

AD XI. dicendum, q̄ uerbum illud Auic. intelligenda est, quando id quo recipitur ab alio: non idem numero est in recipiente, & dante: sicut accedit in creaturis respectu Dei. Vnde omne receptum in creatura, est quasi unanitas respectu esse diuinum: quia creatura non potest esse recipere secundum illam perfectionem, qua in Deo est: sed filius in diuinis accipit a patre eandem naturam numero, quā pater habet: & ideo non procedit.

AD XII. dicendum, quod filius non habet aliquod realiter diuinum ab essentia quam a parte recipit: sed hoc ipsum, quod apatre recipit, oportet in ipso esse relationem, qua ad patrem referatur: & per quā ab eo distinguitur. Ista tamen relatio realiter ab essentiā non differt.

AD XIII. dicendum, quod licet eadem natura sit in parte & filio, est tamen secundum aliū modū existendi, scilicet cum alia relatione. Et ideo non oportet, quod quicquid conueniat patri per naturam suam, conueniat filio.

AD XIV. dicendum, quod creatura, per hoc q̄ participant naturam speciei, pertingunt ad diuinā similitudinem: unde, quod aliquod suppositū creatūrum subsistat in natura creata, est ordinatum ad alterum tamquam ad finem. Et ideo ex quo sufficienter perueniunt ad finem per unum individuum, secundum perfectam, & propriam participationem naturae speciei, non oportet aliud individuum in illa natura subsistere. Sed natura diuina est finis, & non appetit aliū finē. Fini autem congruit, ut cōcētū secundum omnem possiblēm modū. Vnde quāvis ibi in uno suppositū perfecte, & proprie inueniatur, nihil prohibet quin etiam inueniatur in alio.

AD XV. dicendum, quod generatio est species mutationis ex parte illa, qua natura per generationem cōmunicata recipitur in aliqua materia, quē est mutationis subiectum. Hoc autem non accidit in diuīna generatione. Ideo ratio non sequitur.

## ARTICVLVS II.

Vtrum potentia generativa in diuinis dicatur essentialiter, uel notionaliter.

**S**ecundo queritur. Vtrum potentia generativa in diuinis dicatur essentialiter, uel notionaliter. Et uidetur, quod notionaliter tantum. Potentia enim rationem principii habet, ut pater per dissimilations

A posita. 5. Metap. sed principium in diuinis respectu diuina personæ, notionaliter dicitur. Cum ergo potentia generandi hoc modo principium importet, uidetur, quod notionaliter dicitur. Sed dicitur quod significat simul essentiam, & notionem. tex. 17.

¶ 2. Sed contra. In diuinis, secundum Boe. sunt hec duo prædicamenta, substantia, ad quam pertinet essentia: & ad aliud, ad quod pertinent notionalia. Non potest autem aliud esse in duobus prædicamentis, quia hō albus non est aliud unum, nisi per accidens, ut habetur 5. Metaph. ergo potentia generandi non potest in sua ratione utrumque complecti, scilicet, substantiam, & notionem.

¶ 3. Præt. Principium in diuinis distinguunt ab eo, cuius est principium. Sed essentia non debet distinguiri: ergo non competit ei ratio principii. & non potest, quæ rationem principii includit, non significare essentiam.

¶ 4. Præt. In diuinis, quod est proprium, est relatum, & notionale: quod uero est cōsiderabile, est essentiale & absolute. Potentia aut generandi non est cōsiderabile & filio, sed propria patris: ergo dicitur relativa, sive notionaliter, non essentialiter, nec absolute.

¶ 5. Præt. Propriae actionis est principiū propriæ formæ non communis, sicut homo per intellectū intelligit. Nam hec actio est sibi propria respectu animalium aliorum, sicut & forma rationalitatis sive intellectualitatis. Sed generatio est propriæ operatio patris in quantum est pater: ergo eius principium est paternitas, quæ est propria forma patris, & non deitas, quæ est forma communis. Paternitas uero ad aliud dicitur: ergo potentia generandi non solum quātum ad rationem principij, sed etiam quātum ad id quod est principium, dicitur ad aliud.

¶ 6. Præt. Sicut potentia generandi realiter ab essentia diuinā non differt, ita nec est paternitas: sed hoc non obstante paternitas dicitur tantum ad aliud, ergo nec propter hoc debet dici, quod potentia generandi, cum relatione significat essentiam.

¶ 7. Præt. In diuinis tria inuenimus, quæ rōnē principiū habent, scilicet, potentiam, & scientiam, & voluntatem, quæ essentialiter dicitur in Deo: sed sciētia, & uoluntas non simul significantur cum aliqua relatione uel notione in diuinis: ergo pari ratione nec potentia. Et sic non potest dici, quod potentia generandi significat simul essentiam ex parte potentie, & notione ex parte generationis, sed uidetur quod significat tantum notione per rationes inducendas.

SED CONTRA est, quod Magister dicit 7. dicit, primi sententiarum, quod potentia generandi in parte est ipsa diuina essentia. Lib. 1. diff. 7.

¶ 2. Præt. Hil. dicit, quod pater generat virtutem naturæ diuinæ: ergo ipsa natura est generationis principium: & sic rationem potentie haberet.

¶ 3. Præt. Dam. dicit, quod generatio est opus naturæ existens: & sic idem quod prius.

¶ 4. Præt. In diuinis est tantum una potentia. Sed potentia creandi dicitur essentialis, ergo & potentia generandi.

RESPON. dicens, q̄ circa hoc est multiplex opinio. Quidā n. dixerūt, q̄ potentia generandi in diuinis dicitur ad aliud. Et mouebantur hac ratione. Quia potentia secundū suā rōnem est principiū quādā: principiū autē relativa dicitur, & est notionale, si referatur ad diuinā potentia, & non ad creaturas. Sed in hac ratione uidetur fuisse decepti propter duo. Primo, d quia licet potentia cōueniat rō principiū, quod in genere relationis est, tamen id, quod

D. 200.

Ex li. de sy-  
nodis a me  
dio illius, &  
per totū li.  
lib. 2. c. 17. li.  
1. c. 5.

QVAEST. II. DE POTEN. DEI, ARTIC. III.

quod est principium actionis uel passionis, nō est relatio, sed aliqua forma absolute. & id est essentia potentie. & inde est quod Phil. ponit potentiam non in genere relationis, sed qualitatis, sicut & sc̄iam, quamvis utrique aliqua relatio accidat. Secūdo, quia ea que in diuinis important principium respectu operationis, non dicuntur notionaliter, sed solum ea que dicunt principiu respectu eius: quod est operationis terminus. principium enim quod notionaliter dicitur in diuinis, est respectu personae subsistentis: operatio autem non significatur ut subsistens. unde ea, quae respectu operationis rationem principii habent, non oportet in diuinis notionaliter dici, alias voluntas, & scientia, & intellectus, & omnia huiusmodi notionaliter dicerentur. Potentia autem, licet sit principium quaeque & actionis & eius quod est per actionem producit, tñ unum accidit ei, alterum uero competit ei per se. non potest actio semper per suam actionem, aliquam rem producere, que sit terminus actionis, cum sint multae operationes que non habent aliquid operatum, ut Phil. dicit i. Ethic. & 9. Metaph. semper enim potentia est actionis uel operationis principium. Vnde non oportet, quod pp<sup>o</sup> relationem principii, quam nomen potentie importat, relarie dicatur in diuinis. Ipsi etiam positio, ueritati consona non uerit. Nam si id quod est potentia, est ipsa res, quae est principiu actionis, oportet naturam diuinam esse id, quod est principium in diuinis. cum n. omnino agens in quantum huiusmodi, agat simile sibi, illud est principium generationis in generante, secundum quod genitus generanti similatur. homo enim uirtute humanae nature, generat filium qui sibi in natura humana similis inuenitur. Deo autem patri conformis est Deus genitus in natura diuina. Vnde natura diuina est generationis principiu, ut cuius uirtute generat p̄, sicut Hyl. dicit. Et propter hoc alij dixerunt, quod potentia generandi significat essentiam tantum. Sed illud etiam conuenient non uerit. Actio enim quae fit uirtute naturae communis, per aliquod sub natura coi contentum aliquem modum accipit ex proprijs illius principijs, sicut actio, que debetur naturae animalis, sit in homine secundum quod competit principijs speciei humanae, vnde & homo perfectius haber actu uirtutis imaginatio, quam alia animalia, fm quod competit eius rationabilitati. Similiter etiam actio hominis inuenitur in hoc & in illo homine, fm quod competit principijs individualib. huius uel illius, ex quib. contingit, q̄m homo clarius alio intellegit. Et ideo oportet, q̄ si natura coi sit principium alius operationis, que solum patri conuenit, oportet quod sit principium, secundum quod competit proprietati personali patris. Et pp hoc in ratione potentie includitur quodammodo paternitas, etiam quantum ad id quod est generationis principium. Et propter hoc cum alijs dicendum est, quod potentia generandi simul essentiam & notionem significat.

In corp. ar.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod potentia importat rationē principijs respectu operationis, quae notionaliter non dicitur in diuinis, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, quod in rebus creatis unus prædicamentum accidenti alteri, propter quod non potest ex duobus fieri unum, nisi unum per accidens: sed in diuinis relatio est realiter ipsa essentia, & ideon est simile.

AD TERTIUM dicendum, q̄ in rebus creatis principiu generantis est duplex. sc̄ generans, & quo ge-

neratur, sed generans quidem per generationē distinguuntur à genito, cum nulla res generet seipsum. Sed id quo generans generat, nō distinguuntur, sed est cōe utriusque, ut dictum est. Vnde non oportet naturam diuinam distinguere, sicut potentia generandi, cum potentia sit principium, ut quo.

AD QUARTVM dicendum, quod ratione relationis implicita, potentia generandi non est communis, sed propria.

AD QUINTVM dicendum, q̄ in qualibet generatione principium generationis principaliter non est aliqua forma individualis, sed forma, quae pertinet ad naturam speciei. Item, non oportet, quod genitum simileetur generanti, quantum ad conditioes individualibus, sed quantum ad naturam speciei. Paternitas aut non est in patre per modū formę speciei, sicut humanitas in homine, sicut enim in eo est diuina natura, sed est in eo, ut ita dicam, sicut principiu individuali, est enim proprietatis personalis. Eideo non oportet, q̄ sit generationis principiu principaliter, sed quodammodo cointellectum ratione supradicta, aliter sequeretur, quod pater per generationem non solum deitatem, sed paternitatem communicaret, quod est inconveniens.

AD SEXTVM dicendum, quod potentia generandi est idem realiter cum natura diuina, ita quod natura includitur in ratione ipsius, non autem sicut de paternitate: unde non est simile.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ sc̄ientia, uel uoluntas nō est principiu generationis, cū generatio sit natura, qua inquantū est actionis principiu, rationem potentię habet. Et inde est, q̄ potentia significatur cum eo, quod est ad aliquid in diuinis, non autem scientia, uel uoluntas. Ad ea aut, que sunt in contrarium, de facili patet responsio ex predicitis.

ARTICVLVS III.

Vtrum potentia generativa in actu generationis, procedat per imperium voluntatis.

I Hactio queritur: utrum potentia generativa, in actu generationis procedat per imperium voluntatis. Et uerbi sic. Hila enim dicit, q̄ non naturali ductu necessitate pater genuit filium: sed si nō genuit uoluntate, genuit natura li necessitate, quia a ges, uel est uoluntarium, uel naturale: ergo pater genuit filium uoluntate. Et sic potest generativa per imperium uoluntatis exit in actu generandi. Sed dicebat, q̄ pater non genuit filii neq; voluntate precedente, neque voluntate consequente, sed concomitante. ¶ 2. Sed contr. Videtur, q̄ hec ratio sit insufficiens. Cum enim quicquid est in Deo, sit aternum, nihil quod est in Deo, potest tempore precedere aliquid in Deo existens: & tñ inuenitur, quod aliquid habet ad aliud generationem principi, sicut voluntas Dei ad electionem, qua eligit iustos, ex hoc solo, q̄ ab intellectu procedit: ergo quamvis voluntas generationis filii tempore non procedat, nihilominus, ut uidetur, potest ponи principium generationis filii, ex hoc, quod procedit ab intellectu.

¶ 3. Pr̄t. Filius procedit per actu intellectus, cum procedat ut uerbi, uerbū enim intellectuale non est, nisi cū intelligimus aliquid cogitantes, vt Aug. dicit 9. de Trin. sed voluntas est principiu intellectua lis operationis: imperat enim actu intellectus sicut & aliarum potentiarū, vt Anselmus dicit. Intellico enim quia volo, sicut & ambulo, quia volo: ergo voluntas est principiu processionis filii. Sed di-

ccs,

QVAEST. II. DE POTEN. DEI, ARTIC. III.

ces, quod in humanis verum est quod voluntas imperat actum intellectus, non autem in diuinis.

¶ 4. Sed contra, praedestinatione quodammodo est actus intellectus. Dicimus enim quod Deus praedestinatione Petrum, quia voluit, secundum illud Rom. 9. Cuius vult misceretur, & quem. &c. ergo non solum in humanis, sed etiam in diuinis voluntas imperat actum intellectus.

Tex. 1. 34. & ¶ 5 Præt. Secundum Philosophum 8. Physic. quod moueretur ex seipso, potest moueri & non moueri: & eadem ratione quod agit ex seipso, agere potest & non agere: sed natura non potest agere & non agere, cum sit determinata ad unum. ergo non agit ex seipso, sed quasi mota ab alio. hoc autem in diuinis esse non potest. Nulla ergo actio in diuinis est a natura, & sic nec generatio. Et ita generatio est a voluntate, cum omnia agentia reducantur in natum, vel voluntatem, ut patet secundo Physico.

Lib. 2. 6. & 45. & 49. ¶ 6 Præt. Si actio naturæ præcedat actionem voluntatis, sequitur inconveniens, quod scilicet ratio voluntatis tollatur. Nam, cum natura sit determinata ad unum, si voluntatem moueat, eam ad unum tatum mouebit: quod est contra rationem voluntatis, quæ secundum quod huiusmodi, libera est. Si vero voluntas naturam moueat, neque tolletur ratio naturæ, neque voluntatis, quia quod se habet ad plura in his prohibet quod ad unum moueat. ergo rationabiliter actio voluntatis præcedit actionem naturæ, magis quam econuerso. Sed generatio filii est pura auctio sive operatio. ergo est a voluntate.

Li. 2. de gen. & 7. & 7. & 7. ¶ 7 Præt. In psalmo dicit. Dixit & facta sunt: quod Augustinus exponit, i. verbum genuit in quo erant ut fierent. Sic ergo processio verbi a patre, est ratio creaturæ præducenda: si ergo filius non procedit a patre per imperium voluntatis, sed naturæ, videtur se qui quod omnes creaturæ a Deo naturaliter, & non solum voluntarie procedant: quod est erroneum.

Circa med. libri. ¶ 8 Præt. Hila, dicit in libro de synodis, Si quis nollet patre natum dicat filium anathema sit. non ergo pater genuit filium inuoluntarie, & sic idem quod prius. ¶ 9 Præt. Ioan. 2. dicitur. Pater diligit filium, & omnia dedit in manu sua, quod secundum unam glossam exponitur de datione generationis aeternæ. Dilectio ergo patris ad filium est signum potius quam ratio generationis aeternæ. sed dilectio est a voluntate: ergo voluntas est principium generationis filii.

Ca. 4. parte 2. a medio. ¶ 10 Præt. Dionyl. in libro de d. no. dicit, quod diuinus amor non permittit ipsum sine germine esse. Ex quo etiam videtur idem, scilicet quod amor sit ratio generationis.

¶ 11 Præt. Positio ad quam non sequitur aliquod inconveniens, sive error, potest ponи in diuinis: sed si ponatur quod pater genuerit filium voluntate, non sequitur aliquod inconveniens. Neque enim sequitur quod filius non sit aeternus, ut videtur, neque quod non sit consubstantialis, aut aequalis patri, quia Spiritus sanctus qui procedit per modum voluntatis, coeterus est, coequalis, & consubstantialis patri & filio. ergo videtur quod non sit erroneum dicere quod pater genuit filium voluntate.

¶ 12 Præt. Voluntas qualibet non potest non velle suum ultimum finem: sed finis diuinæ voluntatis est cōmunicatio sive bonitatis, quæ maxime fit per generationem. ergo voluntas patris non potest non velle generationem filij: voluntate ergo genuit filium.

¶ 13 Præt. Humana generatio a diuina extrahitur,

et in terra no. Sed humana genitio subsistet imperio voluntatis, aliter in actu generationis peccatum non esset. ergo etiā diuina: & sic idem quod prius.

¶ 14 Præt. Qis aetho naturæ immutabilis est necessaria. Sed natura diuina oīno est immutabilis. Si ergo generatio sit operatio naturæ & non voluntatis, sequitur quod sit necessaria. Ita quod pater genuit filium necessitate: quod est contra August. ad Orosium.

¶ 15 Præt. Augustinus dicit quod filius est consilius de consilio, & voluntas de voluntate. Sed haec prepositione de denotat principiū. ergo voluntas est principium generationis filii: & sic idem quod prius.

SED CONTRA est, quod Augustinus dicit in libro ad Orosium. Pater neque uoluntate, neque necessitate genuit filium.

¶ 16 Præt. Summa diffusio voluntatis est per modum amoris: Filius autem non procedit per modum amoris: sed potius Spiritus sanctus. ergo voluntas non est principium generationis filii.

¶ 17 Præt. Filius procedit a patre: ut splendor a luce, & in illud Hebreorum. i. Qui cum sit splendor glorie, & figura substantiae &c. sed splendor non procedit a luce voluntate mediante. ergo nec filius a patre.

RESPON. Dicendum, quod generatio filii potest se habere ad uoluntatem, ut uoluntatis obiectum. Pater enim & filium uoluit, & filii generationem ab aeterno: nullo autem modo uoluntas esse potest diuina generationis principium: quod sic patet.

Voluntas in quantum uoluntas, cum sit libera, ad utrumlibet se habet. Potest enim uoluntas agere uel non agere, sic uel sic facere, uelle & non uelle. Et si respectu aliquo hoc uoluntati non conueniat, hoc accidet uoluntati non in quantum uoluntas est, sed ex inclinacione naturali, quam habet ad aliquod, sicut ad finem ultimum, quem non potest non uelle, sicut uoluntas humana non potest non uelle beatitudinem, nec potest uelle miseriam. Ex quod patet, quod omne illud, cuius uoluntas est principium quantum in se est, possibile est esse uel non esse, & esse rale uel tale, & tunc uel nunc.

Oe aut illud, quod sic se habet, est creatum: quia in eo quod increatum est, non est potest ad esse uel non esse, sed per se necesse est esse, ut Averroes probat. Si ergo ponit filius uoluntare genitus, necessario sequitur ipsum esse creaturam. Et pro hoc arrianiani, qui ponabant filium creaturam, dicebant ei esse genitum uoluntate. Catholici aut diconit filium non natum uoluntate, sed naturam. Naturam ad uolum determinata est. Et in hoc, ex hoc, quod filius est a patre genitus natura, oportet quod ipse non possit esse non genitus: & quod non possit esse alio modo quod est, aut patri, non confubstantialis, cum quod naturaliter procedit, procedat in similitudine eius a quo procedit. Et hoc est, quod Hyl. dicit in lib. de syn.

Oibus creaturis substantiam. Deiuoluntas attulit, sed natum filio dedit perfecta natuitas. & ideo talia sunt cuncta, qualia Deus esse uoluit. Filius autem talis est, qualis est Deus. Sicut autem dicitur est, uoluntas, id est respectu aliquorum ad utrumlibet se habeat, in respectu finis ultimi, naturalem inclinationem habet. Et similiter intellectus respectu cognitionis est principiorum primorum, naturalem quandam actionem habet. Principium autem diuina cognitionis est ipse Deus, qui est filius sive uoluntatis. unde illud quod procedit in Deo per actum intellectus cognoscientis seipsum, realiter procedit, & similiter quod procedit per actum uoluntatis diligenter seipsum.

Quæst. dist. S. Thomas. B. Et pro-

c. 7. in prim.  
tom 4. 15. de  
trin. cap. 20.

Hic li. inscri-  
bitur Dialog.  
65. quæst.

Vide. 1. p. p.  
27. a. 34. & 15.  
te. ad prima.

8. metaphy.  
5. 2. 4.

Post med. li-  
bis non pa-  
rup.

QVAEST. II. DE CREATIONE, ARTIC. III.

Et pp hoc, cum filius procedat vt uerbum per actū intellectus diuini, in quantum pater cognoscit seipsum: & Spiritus sanctus per actū voluntatis, in quantum pater diligat filium: sequitur q̄ tam filius quām Spiritus sanctus, naturaliter procedat, & ex hoc uerius quōd sint consubstantiales, & coæquales, & coæterni patri & sibi inuicem.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ Hil. loquitur de necessitate quae importat uolentiam: quod patet per hoc quod subdit, non naturali necessitate datus, cum uellet generare filium.

AD SECUNDVM dicendū, q̄ respectu nullius rei est in Deo uoluntas antecedens, q̄a quicquid aliquā Deus uult, ab æterno uoluit: cōcomitans uero est respectu ouium bonorum quae sunt tā in ipso q̄ in creaturis. Vult n̄ se esse, & creaturā esse. Sed precedens uel antecedens tpe quidem non est nisi res p̄t creaturā, quae ab æterno non fuit. Precedens uero intellectu est respectu actuū æternorū, qui signifiſcuntur ad creaturas terminari: sicut dispositio, p̄dilectionis, & huius. Generatio vero filii, neque est creatura, neque ad creaturam significatur terminari. Vnde respectu eius non est uoluntas p̄cedens, nec tempore, neque intellectu, sed solum uoluntas concomitans.

AD TERTIUM dicendū, q̄ sicut actus intellectus v̄ sequi actum uoluntatis, in quantum a uoluntate imperatur, ita etenim actus uoluntatis v̄ sequi actum intellectus, in quantum per intellectum presentatur voluntas suum obiectum: quod est bonū intellectum. Unde est procedere in infinitū, n̄ s̄ est posse statū, uel in actu intellectus, uel in actu uoluntatis. Non aut̄ potest status ponit in actu uoluntatis, cum obiectum presupponatur ad actuū: unde oportet posse statū in actu intellectus, qui naturaliter intellectum consequitur: ita q̄ a uoluntate non imperatur. Et per hunc modum procedit filius Dei, ut uerbum, secundum actuū intellectus diuini: vt ex dictis patet.

In corp. art. I. AD QUARTVM dicendū, q̄ actus intellectus diuini naturalis est: sīm quod ad ipsum Deum terminatur, qui est principiū sua cognitionis. Secundum vero quod significatur ad creaturas terminari, ad quas sic se habet quodammodo vt intellectus noster ad conclusiones non naturaliter ab intellectu progređit, sed uoluntarie. Et iō in diuinis aliq̄ actus intellectus significantur vt imperati a uoluntate.

AD QUINTVM dicendum, q̄ quo ad ea, ad quā natura p̄t se extendere secundum propria principia essentialia, non indiget vt ab alio determinetur, sed ad ea tantū, ad quā propria principia non sufficiunt. Unde Philofophon sunt ducti ut ponere opus natura, opus intelligentia, ex operibus, quae competit calido & frigido secundum seipsa, quia in his, etiam ponentes res naturales, ex necessitate materia accidere, oīa natura opera reducebant. Ducti sunt autem ex illis operationibus, ad quas non possunt sufficere uirtus calidi & frigidi, & huiusmodi qualitatū: sicut ex membris ordinatis in corpore animalis tali modo, q̄ natura salutatur. Quia ergo natura diuina secundum se opus est generationis, non oportet quod ad hanc actionem ab aliqua uoluntate determinetur. Veldicendum, q̄ natura determinatur ab aliquo, ut in finem. Illi autem natura, quae est finis, & non ad finem, non competit ab aliquo determinari.

AD SEXTVM dicendū, q̄ in diuersis considerando,

actio voluntatis actionē naturae p̄cedit. Vnde totius naturae inferioris actio ex voluntate gubernantis procedit. Sed in eodē oportet q̄ actio naturae p̄cedat actionē voluntatis. Naturā sīm intellectum p̄cedit voluntatem, cū natura intelligatur esse principium quo res subficit, voluntas vero ultimum quo ad finem ordinatur. nec tamen sequitur q̄ tollatur ratio voluntatis. Quamvis, n̄ ad inclinationē naturae voluntas aliquid unum determinetur, quod est ultimum finis a natura intentus, respectu tamen aliorum, indeterminata manet: sicut patet in homine, qui naturaliter uult beatitudinem & de necessitate, n̄ autem alia. Sic ergo in Deo naturae actio, actionē voluntatis p̄cedit natura & intellectu. nam generatio filii est ratio omnium eorū, quae per voluntatem producuntur, scilicet creaturarum.

AD SEPTIMUM dicendum, q̄ licet in verbo Dei a patre genito fuerit vt omnes creaturæ fierent, non tamē oportet si verbum naturaliter procedit, q̄ creaturæ etiam naturaliter procedant: sicut nec sequitur, si intellectus noster principium naturaliter cognoscit, q̄ naturaliter cognoscat ea quae ex principijs consequuntur. Eo enim quod naturaliter habemus, voluntas uiruit ad utramque partem.

AD OCTAVUM dicendum, quod pater voluntarie genuit, sed in hoc nō designatur nisi voluntas concomitans.

AD NONNUM dicendum, q̄ si verbum illud de generatione æterna intelligatur, dilectio patris ad filium non est intelligēda ratio illius dationis, qua pater filio æternaliter omnia dat, vt signum. Similitudo enim ratio est amoris.

AD XI. dicendum, quod Dionysius loquitur de productione creaturæ, non de generatione filii.

AD XII. dicendum, q̄ Spiritus sanctus procedere dicitur per modum voluntatis, quia procedit per actum, qui naturaliter est a voluntate, scilicet per hoc q̄ pater amat filium, & conuerso. Ipse enim amor est Spiritus sanctus, sicut filius est verbum quo pater dixit scilicet.

AD XIII. dicendum, q̄ ex illa etiam ratione non sequitur nisi quod pater generationem filii velit, quod pertinet ad voluntatem concomitatem, que respicit generationem nisi sicut obiectum, nō sicut id, cuius sit principium.

AD XIV. dicendum, q̄ humana generatio fit per virtutē naturalem, scilicet generativa potentiam, mediante potentia motiva, quae imperio subiacet voluntatis, non autem generativa potentia. Hoc autem non accedit in diuini, & ideo non est simile.

AD XV. dicendum, q̄ cum dicitur filius esse voluntas de voluntate, intelligitur esse de patre, qui est voluntas. Vnde hæc præpositio, De, notat generationis principium, quod est generans: non id quo generatur, de quo est præsens quæstio.

ARTICVLVS. III.

Vtrum in diuinis possint esse plures filij. Q̄ VARTO queritur, utrum in diuinis possint esse plures filij. Et videt q̄ sic. Operatio enim natura, quae conuenit tñi supposito, conuenit etiā omnibus suppositis ciuidem naturę. Sed generatio secundum Damascenum, est opus naturae, & conuenit patri. ergo etiam filio & Spiritus sancto, q̄ sunt supposita ciuidem naturę: sed filius nō generat seipsum.

QVIAEST. II DE POTEN. DEI, ARTIC. III.

10

ipsum. Nam secundum Augustinum, nulla res potest generare seipsum, ergo generat alium filium, & sic in diuinis possunt esse plures filii.

¶ 2 Præt. Totam uitatem suam, pater in filio transfundit: sed potentia generandi pertinet ad uitatem patris, ergo huiusmodi potentiam habet filius a patre, & sic idem quod prius.

¶ 3 Præt. Filius est perfecta imago patris, ad quod requiritur perfecta assimilatio, que non est, si filius non quantum ad omnia patrem imitaretur: ergo sicut pater filii generat, ita & filius & sic idem quod prius.

¶ 4 Præt. Perfectior est assimilatio ad Deum quam conformitatem actionis. Secundum conformitatem aliquius formæ, ut patet in Dion. Cap. cele. Hierarchia, sicut soli magis assimilatur quod lucet & illuminat, quam quod lucet tantum. Sed filius perfectissime assimilatur patri: ergo est ei conformis non solum in potentia, sed etiam in actu generandi & sic idem quod prius.

¶ 5 Præt. Ex hoc contingit quod Deus facta una creatura potest facere aliam, quia eius potentia neque exhaustitur, neque diminuitur in creando: sed similiter potentia patris neque exhaustitur, neque diminuitur ex hoc quod generat filium: ergo per hoc, quod generat filium, non prohibetur quomodo alium filium generare: & sic possunt esse plures filii in diuinis. Sed dices, quod ideo non generat alium filium, quia sequitur inconveniens, quod Augustinus ponit, scilicet infinita esset diuina generatio, si pater plures filios generaret, uel filius patri generaret nepotem, & sic de alijs.

¶ 6 Sed contra. In Deo, nihil est in potentia quod non sit in actu: est enim imperfectus. Si ergo est in potentia patris quod plures filios generet, nullo inconveniente prohibente, erunt plures filii in diuinis.

¶ 7 Præt. De natura geniti est ut procedat in similitudinem generantis: sed sicut filius est similis patri, ita & Spiritus sanctus: & ita Spiritus sanctus est filius: & sic sunt plures filii in diuinis.

¶ 8 Præt. Secundum Anfeli filii nihil est aliud dicere partem filii generare, quod patrem dicere seipsum: sed sicut pater potest dicere seipsum, ita & filius & Spiritus sanctus: ergo pater & filius & Spiritus sanctus possunt filios generare, & sic idem quod supra.

¶ 9 Præt. Ex hoc pater dicitur filium generare, & similitudinem suam in intellectu suo concipit. Sed hoc idem possunt facere filius & Spiritus sanctus: ergo idem quod prius.

¶ 10 Præt. Potentia est media inter essentiæ & operationem. Sed una est essentia patris & filii, eademque potentia, ergo & una operatio: & sic filio convenit generare: & ita ut prius.

¶ 11 Præt. Bonitas est diffusionis principium. Sed sicut est infinita bonitas in patre & filio, ita est & Spiritus sanctus: ergo sicut pater infinita coïcione suæ naturam coïcat, filium generando, ita Spiritus sanctus aliquam diuinam personam producendo. Non nam infinite coïcat diuina bonitas creature, & sic videtur quod possint esse plures filii in diuinis.

¶ 12 Præt. Nullus boni sine consortio potest esse iocundus possesso. Sed filius est quoddam bonum in filio: ergo videtur oportere ad perfectam iocunditatem filii, esse alium filium in diuinis.

¶ 13 Præt. Filius procedit a patre ut splendor a luce, ut patet. Hebreorum primo, qui cum sit splendor, &c. Sed splendor potest alium splendorem producere: & ille alium: & alius alium. ergo similiter vide-

A tur esse in processione diuinarum personarum, quod filius possit, alii filium generare: & sic idem ut prius. ¶ 14 Præt. Paternitas in patre ad eius dignitatè pertinet: sed ea est dignitas patris & filii: ergo paternitas conuenit filio, & sic sunt plures filii in diuinis. ¶ 15 Præt. Eius est potentia cuius est actus: sed potentia generandi est in filio: ergo filius generat.

Sed contra. Illa sunt perfectissima in creaturæ, qua ex tota materia sua constant, & sunt eorum in singulis speciebus singula tantum. Sed sicut creaturæ materiales induciuantur per materiam, ita filii persona constitutur filiatione: ergo, cum Deus filius sit perfectus filius, videtur quod in ipso solo in diuinis filiatione inueniatur.

B ¶ 12 Præt. Augustinus dicit, quod si pater posset generare & non generaret, inuidus esset: sed filius non est inuidus: ergo cum non generaret, generare non potest. Et sic non possunt esse plures filii in diuinis.

¶ 13 Præt. Quod perfecte dictum est semel, iterum dici non oportet: sed filius est verbum perfectum, cui nihil deficit, secundum Aug. ergo non oportet esse plura verba in diuinis, & ita nec plures filios.

RESPON. Dicendum, quod in diuinis impossibile est esse plures filios, quod sic pater. Persona namque diuinæ cum in omnibus absolute conuenient, ut possit sibi in uestimentis essentiales, distinguiri non possunt nisi similitudines, nec secundum alias nisi secundum relationes originis. Nam aliarum relationum quadam distinctionem presupponunt, ut æqualitas, & similitudo: quadam vero inæqualitatem designant, ut dominus, & seruus, & alia huiusmodi. Relationes vero originis ex sui ratione conformitatem important, quia quod oritur ex alio, eius similitudinem retinet in quantum huiusmodi. Non est igitur aliquid in diuinis, quo filius distinguitur ab alijs personis, nisi sola relatio filiationis, quae est eius personalis proprietas: & quia non solum est filius: sed est hoc suppositum, vel haec persona. Impossibile autem est quod illud, quo aliquid suppositum est hoc, in pluribus inueniri: quia sic suppositum ipsum esset

D communicable, quod est contra rationem indutum suppositum, vel persona. Vnde nullo modo potest esse alius filius in diuinis quam unus. Non enim potest dici quod una filiatione constituat hunc filium, & alia alium, quia cum filiations ratione non differant, oportet quod si materia vel quocumque supposito distinguerentur, quod est in diuinis materia aut aliquid aliud distinguens quam relatio. Potest autem & alia ratio specialis assignari, quare pater tantum unum filium gignere possit. Natura enim ad unum determinatur, vnde, cum pater natura generet filium, non potest esse nisi unus filius a patre genitus. Nec potest dici quod sint plures numero in eadem specie existentes, sicut apud nos accidit, cum ibi non sit materia, quae est principium distinctionis secundum numerum in eadem specie.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod generatio, quamvis in patre sit quodammodo opus naturæ diuinæ, est tamen eius cum quadam concomitantia personalis proprietatis patris, ut supra dictum est: vnde non oportet quod conueniat filio, in quo natura diuinæ sine tali proprietate inueniatur.

AD SECUNDUM dicendum, quod pater totam uitatem suam communicat filio, quae naturam diuinam sequitur absolute. Potentia vero generandi sequitur naturam diuinam cum actione proprietatis patris, ut dictum est.

Quæst. dist. S. Thomæ. B 2 Ad

QVIAEST. II. DE POTENIA DEI I ARTIC V.

**A**D TERTIVM dicendum, q̄ imago assimilatur ei cuius est imago quantum ad speciem, non quantum ad relationem. Non enim oportet q̄ si imago est ab aliquo, q̄ id, cuius est imago, sit ab alio: quia nec similitudo propriæ secundum relationem attenditur, sed secundum formam.

**A**D QVARTVM dicendum, q̄ sicut filius assimilatur patri natura diuina; non in proprietate personali, ita & assimilatur ei in actione, q̄ concomitatur natura, sine co-comititia proprietatis predictæ. Talis aut̄ actio nō est generatio. vnde ratio nō sequitur.

**A**D QVINTVM dicendum, quod licet potentia generativa patris non exhaustur, neque minuitur per generationem filii, tamen eius infinitatem adæquat filius, qui est intellectus infinitus, non autem creatura finita. vnde non est simile.

**A**D SEXTVM dicendum, q̄ in ratione ducente ad inconueniens, non oportet q̄ sola inconueniens vitatio sit causa remouendæ positionis, ex qua inconueniens sequitur, sed etiam cause manifestationis inconuenientis, vnde non oportet q̄ propter hoc solum non sint plures filii in diuinis, ne sit generatio in finita.

**A**D SEPTIMVM dicendum, q̄ spiritus sanctus procedit p̄ modum amoris. Amor aut̄ nō significat vel aliquid figuratum vel specificatum specie amoris, vel amati, sicut verbi significatio specie dicentis, & eius quod dicitur habens. Et ideo, cū filius procedat per modum verbi, ex ipsa ratione sua processionis habet, vt procedat in similem speciem generantis, & sic quod sit filius, & eius processio generatio dicatur. Non autem spiritus sanctus hoc haber ratione sua processionis, sed magis ex proprietate diuinæ naturæ, quia in Deo nō potest esse aliud, quod non sit Deus. Et sic ipse amor diuinus Deus est: inquantum quidem diuinus, non inquantum amor.

**A**D OCTAVUM dicendum, q̄ hoc verbum dicere, potest accipi dupliceiter, scilicet & large: scilicet accipiendo dicere, item est quod verbum a se emittere, & sic est notionale, & conuenit tantum patri, & sic accipit dicere Augustinus, vnde ponit in principio: de Trinitate, quod solus pater dicit se. Alio modo potest accipi communiter: prout dicit, item est quod intelligere. Et sic essentiale. Et hoc modo Anselmus accipit in monologio, ubi dicit, quod pater & filius & spiritus sanctus dicunt se.

**A**D NONVM dicendum, q̄ sicut generare soli patri conuenit in diuinis, ita & concipere. vnde solus pater suam similitudinem concipit intellectu, quamvis filius & spiritus sanctus intelligent, quia in intelligendo nulla relatio exprimitur, nisi forte secundum modum intelligendi tantum: sed in generando & in concipiendo exprimitur realis origo.

**A**D X. dicendum, quod ratio illa recte procedit de actione quae consequitur naturam absolute sine aliquo respectu ad proprietatem. talis autem non est generatio: vnde ratio non sequitur.

**A**D XI. dicendum, q̄ in diuinis non potest esse nisi spiritualis processio, quia quidem est solum secundum intellectum & voluntatem. Et ideo non potest a spiritu sancto alia persona diuina procedere, quia ipse procedit per modum voluntatis vel amoris, filius per modum intellectus ut verbum.

**A**D XII. dicendum, q̄ proprietas personalis oportet ut sit incomunicabilis, vt supra dictum est: vnde in ea confortum fieri, non requirit iocunditas.

**A**D XIII. dicendum, quod illa similitudo, non

oportet q̄ teneat quantum ad omnia. iniqui  
**A**B XIV. dicendum, q̄ sicut paternitas in parte, & filiatio in filio, sunt una essentia, ita & sunt una dignitas, una bonitas.

**A**D XV. dicendum, q̄ cum dicitur potentia generandi, hoc gerundum generandi, tripliciter potest accipi. Vno modo prout est gerundum ictus aucti: & sic ille habet potentiam generandi, qui habet potentiam ad hoc quod generet. Alio modo prout gerundum est ictus passi: & sic ille habet generandi potentiam, qui habet potentiam ad hoc ut generetur. Tertio modo prout est gerundum ictus impensis: & sic ille habere potentiam generandi, qui habet potentiam illam, qua ab alio generatur. Primo ergo modo, potentia generandi non conuenit sicut, sed, & 3: vnde ratio non sequitur.

**A**RTICVL V SUB VI. b. LXXXVII. vi  
Primum potentia generandi sub omnipotentiā comprehendatur.

**Q** sub omnipotentiā comprehendatur. Et videatur quod non: Omnipotentiā enim conuenit filio, secundum illud symbolum: Omnipotens pater, omnipotens filius, omnipotens Spiritus sanctus; non autem conuenit ei potentia generandi: ergo sub omnipotentiā non comprehenditur.

**H** ¶ 2. Prat. Augustus dicit, quod Deus dicitur omnipotens, quia potest omnia que vult: Ex quo videntur, quod potentia illa ad omnipotentiam pertinet, quia a voluntate imperatur. Potentia autem generandi est huiusmodi: quia pater non genuit filium voluntate, ut supra habuit est, ergo potentia generandi ad omnipotentiam non pertinet.

**¶ 3** Prat. Omnipotentiā Deo attribuitur, inquantum eius omnipotentiā, ad omnia que sunt in se possibiliā se extendit: sed generatio filii uel ipse filius, non est de possibiliis, sed de necessariis. ergo potentia generandi sub omnipotentiā non comprehenditur.